
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33414 Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2017

DILIGENCIA POLICIAL, no dia
05/07/2017.
1 . IPC - DONIVALDO DE JESUS PALHA - MAT: 5412226
2 . IPC - RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO - MAT: 
5446821
3 . DPC - JIVAGO FREITAS FERREIRA - MAT: 57233536
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos),
perfazendo um total de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 201481

PORTARIA Nº 688/2017- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 
JUNHO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017224209, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 08 a 12/06/2017;
1 . IPC - MARIO JORGE CORREA CASCAES - MAT: 5233550
2 . IPC - FABIO DE QUEIROZ FERNANDES - MAT: 5332656
3 . DPC - SORANDA DE NAZARE ABREU DO NASCIMENTO - MAT: 
5826179
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 607,50 
(seiscentos e sete reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 2.430,00 (dois mil, 
quatrocentos e trinta reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 201582

PORTARIA Nº 828/2017- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JUNHO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/272070, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PAU D’ARCO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 29/06 a 06/07/2017.;
1 . IPC - CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS - MAT: 5233100
2 . EPC - DARILSON MORAES SOUZA - MAT: 54183798
3 . DPC - AURELIO WALCYR RODRIGUES DE PAIVA - MAT: 
2005280
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
(sete) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.835,00 (dois mil, oitocentos e trinta 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 201466

PORTARIA Nº 832/2017- DGPC/OD/DRF DE 3 DE 
JULHO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017273919, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 30/06 a 07/07/2017;
1 . DPC - CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA - MAT: 5879060
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 

providencie o pagamento de 07
(sete ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 201482

PORTARIA Nº 829/2017- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JUNHO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/278106, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de realizar 
MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS, no período de 30/06 a 02/07/2017.;
1 . ADM - FABIO JORGE DE NAZARE FERREIRA - MAT: 57195699
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 201467

PORTARIA Nº 827/2017- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JUNHO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/276656, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PAU D’ARCO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 29/06 a 06/07/2017;
1 . IPC - EDIMILSON DOS ANJOS TEIXEIRA - MAT: 5234360
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
(sete ) diária(s) do grupo .B , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 201464

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 30/06/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência do Contrato Administrativo nº 040/2015
Objeto: Credenciamento de Médicos na Área de Psiquiatria 
Forense, em atendimento as necessidades deste Centro de 
Perícias Renato Chaves.
Vigência: 01/07/2017 à 31/07/2017.
PTRES: 06.122.1297.8339 – Operacionalização das Ações 
Recursos Humanos.
NATUREZA DE DESPESA - 339034 – Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de Terceirização; 339047 – Obrigação 
Tributária e Contributiva; FONTE: 0101 – Recursos Ordinários;
Credenciado: EVELLYN PÍPOLOS PEREIRA DE BARROS- CPF: 
890.105.742-53, residente e domiciliado na avenida Magalhães 
Barata nº 1150, alameda Anésia Meira, casa 100, bairro: São 
Braz, Belém-PA, CEP- 66063-020
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo: 201782

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 207/2017–GAB/DGCPCRC DE 11 DE JULHO 
DE 2017.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o item 9.2 do Edital CPC-RC n°003/2017.
RESOLVE:
Convocar a candidata ROSANA LIRA DA SILVA, aprovada no 
PSS 03/2017 para comparecer na Unidade Regional Santarém 
localizada à Avenida Moaçara, S/N, Bairro: Floresta, no prazo de 
12 a 17/07/2017 ás 08: 00 hs.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de 
Julho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 201593

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2293/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010, e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 
e 472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/122190 apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA AEIVC LTDA - ME, CNPJ Nº 
07.662.722/0001-50, nome de fantasia AUTO ESCOLA ÚNICA, 
junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
Recredenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art.1.º RECREDENCIAR a empresa AUTO ESCOLA AEIVC 
LTDA - ME, CNPJ Nº 07.662.722/0001-50, nome de fantasia 
AUTO ESCOLA ÚNICA (CLASSIFICAÇÃO A/B), junto a este 
Departamento de Trânsito, Região Administrativa de Trânsito de 
Paramoninas, com atuação no município de PARAGOMINAS, no 
endereço: AV. PRESIDENTE VARGAS, Nº 146 – CENTRO, CEP: 
68.625-130, PARAGOMINAS/PA, em tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o artigo 1o, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria.
Art. 3.º Fica atribuído ao CFC o número de registro 854 neste 
Detran/PA
Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de JULHO de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 201621
PORTARIA Nº 2292/2017 – DG/CCCLIN, 10 DE JULHO 

DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Publicas e/ou Privadas de Ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em Candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 


